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kapittel 8  iverksetting

kan dempe motstand fra aktører som har noe å tape på at politikken gjennom-

føres. Dessuten gjør tvetydige mål det enklere å danne flertall bak ny politikk, 

siden politiske partier med ulike synspunkter i slike tilfeller kan stå sammen bak 

én og samme politikk. Når det gjelder virkemidler, kan tvetydighet motvirke 

handlingslammelse. Dersom vi skulle ha unnlatt å iverksette politikk der midlene 

er tvetydige, er det mange vanskelige problemer i samfunnet vi måtte ha latt være 

å forsøke å løse (Matland, 1995, s. 158).

Som nevnt er Matlands grunnleggende poeng at siden politikken varierer i 

sitt innhold, vil iverksettingen også variere. Innsikter fra «top down»- og «bot-

tom up»-perspektivet kombineres. Noen ganger er innholdet i politikken slik at 

konflikt kan omgås gjennom måten iverksettingsprosessen legges opp på, andre 

ganger ikke. Graden av tvetydighet vil også variere. Ved høy grad av tvetydighet 

trengs det en iverksetting som gir rom for tilpasninger, noe som igjen krever at 

iverksetterne får anledning til å bruke skjønn. Ved lav grad av tvetydighet er det 

ikke like nødvendig å gi rom for skjønn, for det er mulig å strukturere iverkset-

tingen mer detaljert fra politikkeierens side. Tvetydighet-og-konfliktmodellen 

oppsummeres i fire typer iverksetting, administrativ, politisk, eksperimentell og 

symbolsk iverksetting, som illustrert i tabell 8.1.

Tabell 8.1 Matlands fire typer iverksetting

Lav konflikt Høy konflikt

Lav tvetydighet Administrativ Politisk

Høy tvetydighet Eksperimentell Symbolsk

Administrativ iverksetting fungerer best når det finnes tilgjengelige ressurser, for 

eksempel kompetent personell. Kombinasjonen lav konflikt og lav tvetydighet 

forekommer sjelden ved større endringer av offentlig politikk. Administrativ iverk-

setting skjer heller ved videreføring og mindre justeringer i etablerte ordninger 

med bred støtte, som barnetrygd eller studiefinansiering.

Politisk iverksetting knyttes til reformer som vekker kontrovers og som er en-

kle å forstå i den forstand at det er rimelig klart for alle og enhver hva reformen 

består i. Privatisering av helsetjenester og kommunesammenslåingsreformer kan 

tjene som eksempler. Det er motstand, men politikken kan gjennomføres, for-
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